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Kodanikulagatuse toetamise arengukava 2007-2010 
2009. a rakendusplaani täitmise aruanne 

 
Sissejuhatus 
 
Vabariigi Valitsus kiitis Kodanikualgatuse toetamise arengukava 2007-2010 (edaspidi KATA) heaks   
15.06.2006. a korraldusega  nr 350 ning täiendas seda 18.12.2008. a korraldusega nr 534. KATA 
2009-2010. a rakendusplaani kiitis Vabariigi Valitsus heaks samuti 18.12.2008. a korraldusega nr 534. 
 
Valdkondlikku arengukava, mille  täitmist koordineerib  Siseministeerium, rakendavad  ka Haridus- ja 
Teadusministeerium, Justiitsministeerium, Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium, 
Välisministeerium ning  Riigikantselei. Läbi mitmete ühiste tegevuste panustavad arengukava 
täitmisesse kaudselt ka teised ministeeriumid. 
 
Aruanne koosneb statistilisest ülevaatest ning hinnangust arengukava eesmärkide saavutamisele 
prioriteetsete tegevussuundade lõikes: kodanikuharidus; kodanikuühiskonna ja –algatuse 
organiseerumine ning võrgustikud; heategevus (vabatahtlik tegevus ja filantroopia) ning kaasamine. 
Eesmärkide saavutamise mõõtmisel on kasutatud olemasolevaid ja kättesaadavaid indikaatoreid1.  
 
Aruanne sisaldab ka ülevaadet Eesti kodanikuühiskonna arengu kontseptsiooni rakendamise 
tegevuskavade elluviimiseks ja täitmise  hindamiseks ning kodanikuühiskonna ja riigi koostöö 
arendamiseks moodustatud Valitsuskomisjoni (edaspidi EKAK ühiskomisjoni) töö tulemustest. 
 
KATA 2009. a rakendusplaani tegevuste elluviimisest ja tegevuste vahetustest tulemustest antakse 
ülevaade Lisas (lk 15-37) .  
 
 
Statistika  
 
Äriregistri andmetel oli  01.01.2010. a seisuga Eestis registreeritud üle 30 000 mittetulundusühenduse: 
817 on sihtasutust (SA) ja 29 264 mittetulundusühingut (MTÜ). Viimasel viiel aastal on ühenduste arv 
kasvanud stabiilselt,  keskmisel 1500 organisatsiooni võrra aastas. 2009.a on kasv olnud erakordselt 
kiire ja lisandunud on koguni 2000 mittetulundusühingut. Samas on võrreldes varasema perioodiga 
aeglustunud korteriühistute arvu kasv. 
 
Ühenduste arvu kiirel kasvul võib olla mitmeid põhjuseid. Majandussurutise tingimustes võib MTÜ-de 
asutamise üheks põhjuseks olla ka inimeste otsene soov ja vajadus läbi projektide elluviimise endale 
tööd anda.  
 
MTÜ asutamisel on  eeliseks äriettevõtte kõrval nii omakapitali nõude puudumine ja  kui ka lihtsamad 
ja laiemad võimalused erinevatele tegevustele rahastust leida. Kindlasti ei saa siinkohal rääkida MTÜ-
de tegevuse ärilisest iseloomust ja majandustegevuse kaudu tulu saamisest.  
 
Tabel 1. MTÜ-de ja SA-de arv  

  01.01.2008 01.01.2009 01.01.2010 

MTÜ-de ja SA arv kokku  26 363 27990 30 063 

SA-de arv 764 809 817 
MTÜ-de arv 25 599 27 181 29 264 

      sh korteriühistute arv 8586 9078 9372 
     sh  usuorg- ja kirikute arv 683 692 697 

Allikas: RIK 

                                                             
1 KATA indikaatorid tuginevad peamiselt  Euroopa Sotsiaaluuringu (sotsiaalteaduslik uuring, kordub iga 2 aasta 
järel) andmetele ning seetõttu on indikaatori sihttasemeks 2008. a  
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Nimetatud perioodil on registrist kustutatud keskmiselt 200 MTÜ-d aastas, põhjuseks likvideerimine. 
Paaril juhul aastas on kustutamise põhjuseks olnud pankrot.  
 
Siiski ei iseloomusta ühenduste arv sektori organiseerumise taset või tegevuse kvaliteeti, vaid on 
pigem kvantitatiivne kui kvalitatiivne näitaja. Ühenduste määratlemisel on probleemiks, et suur hulk 
(hinnangulisest ~ 20%) registreeritud ühendustest ei ole reaalselt tegutsevad.  
 
Alates 2010. a esitavad MTÜ-d ja SA-d majandusaasta aruanded registrit pidavale kohtule üksnes 
elektrooniliselt, kus need muutuvad avalikuks. Sellega seoses on võimalik hakata analüüsima 
ühenduste majandustegevust hõlmavaid andmeid ning ühtlasi on majandusaasta aruandlusest laekuv 
info aluseks registri korrastamisele.  
 
Ühenduste aktiivse tegutsemise tunnusteks on palgaliste töötajate arv ning majandusaasta 
aruande esitamine.  
 
Tabel 2. Palgaliste töötajatega MTÜ-de ja SA-de arv  
 Palgaliste töötajatega 

ühenduste arv  
Ühenduste 
koguarv  

Palgaliste töötajatega 
ühenduste osakaal  

MTÜ 2008 5 698 19 517 29% 
SA  2008 363 731 49% 
MTÜ 2009 5973 21572 27% 
SA 2009 385 779 49% 
Allikas: Statistikaamet  

Alljärgnev analüüs on koostatud Maksu- ja Tolliameti (EMTA) poolt väljastatud andmete põhjal . 
 
Tabel 4. Ühenduste koguarv, tööandjate ja töötajate arv ning keskmine palk 2009. a 
 Koguarv  Tööandjate arv Töötajate arv Keskmine palk 
MTÜ 28 618 6153 19335 5600 krooni  
SA 813 308 17766 12500 krooni  
Allikas: Maksu- ja Tolliamet (EMTA) 
 
Endiselt on kolmanda sektori osakaal töökohtadest on väga väike. 2009. a töötas  tööjõuturul 
hõivatutest 6,7% ühendustes, sh ainult 3,1% MTÜ-des . 
 
Kuna EMTA ei erista kodanikualgatuslikke ja valitsussektorisse kuuluvaid ühendusi, keskendub 
edasine analüüs üksnes MTÜ-dele, sest suure riigisihtasutuse palgatase ja töötajate arv ei olemuslikust 
võrreldav väikese kodanikualgatusliku mittetulundusühingu vastavate näitajatega. 
 
Käesolevas analüüsis käsitletakse  töötajana isikut, kelle kohta üksus maksab sotsiaalmaksu (sh nii 
osalise- kui ka põhitöökohaga). Põhikohaga töötajate puhul teeb seda reeglina tööandja.  Lepingulise 
töötaja puhul toimub sotsiaalmaksu maksmine vastavalt lepingu tingimustele - võib maksta nii 
tööandja kui ka töötaja ise.  Keskmine palk2 on väljamakse summa, millest peetakse kinni tulumaks 
ning vajadusel ka töötuskindlustusmakse ja kogumispensionimakse. Sotsiaalmaksu maksab tööandja 
lisaks (üldjuhul väljamakse summalt 33%) 
 

 

                                                             
2 brutopalk 
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Tabel 5. Töötajate arv ja keskmine palk  2009 a MTÜ-des (kuukeskmiste põhjal on arvutatud 
aastakeskmine) 
 
Töötajate arvu vahemik3 Keskmiselt MTÜ-s Tööandjate arv Töötajate arv Keskmine palk 
1-9 2 5894 13488 3900 
10-49 19 240 4556 7400 
Allikas: EMTA  
 

 Palgastatistikast järeldub, et MTÜ töötajate arvu kasv ja keskmise palga kasv on positiivses 
korrelatsioonis. 
 
Tabel 6. Keskmine palk ja MTÜ kui organisatsiooni töötajate arv 

 
 
Ülekaalukas enamus, ca 95%  MTÜ-sid on nö mikroettevõte tasemel, mis annavad tööd 1-9 inimesele, 
statistilise keskmise kohaselt ainult kahele töötajale. 
 
Tabel 7. MTÜ-de töötajate arv ja keskmine  palk 5 suurima hõivatute arvuga tegevusala lõikes 2009.   
 
Tegevusala  Tööandjate 

arv 
Töötajate arv  Keskmine 

töötajate arv  
Keskmine 
palk  

L Kinnisvaraalane tegevus 4112 9084 2-3 2435  krooni  

S Muud teenindavad tegevused 1190 5841 5 7400  krooni  

R Kunst, meelelahutus ja vaba aeg 522 1917 3-4 6800  krooni  

Q Tervishoid ja sotsiaalhoolekanne 131 1390 10 6900  krooni  

P Haridus 123 734 6 7100  krooni 
Allikas: EMTA  
 
Järeldub, MTÜ-dest ülekaalukalt suurimad tööandjad on  korteriühistud. 45% MTÜ-de töötajatest 
leiab rakendust korterühistute juures: valdavalt kas juhatuse liikmetena, raamatupidajatena või 
koristajatena.  
 

                                                             
3 EMTA koondab infot lähtuvalt töötajate arvust: 1-9 (mikroettevõte), 10-49 (väikeettevõte), 50-249 (keskmine 
ettevõte) üle 250 (suurettevõte).  Sama põhimõtte alusel on kajastatud ka  info MTÜ-de kohta. 
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Üha selgemaks on muutunud MTÜ-de roll avalike teenuste osutajatena Nt 2009 a läbiviidud uuringu 
4kohaselt enam kui pooled KOVidest teevad avalike teenuste osutamisel MTÜdega koostööd. Otseselt 
avalikke teenuseid delegeerivad MTÜdele ca 40% küsitletud KOVidest. Avalikke teenuseid 
delegeeritakse otseselt kõige rohkem sotsiaal-(44%),, spordi(15%) - ja kultuuri valdkondades (10%). 
Nimetatud valdkonnad on põhitegevusalati ka suurimad tööandjad MTÜ-des seas.  

Olukorra teeb keeruliseks see, et puudub ülevaade, kui palju MTÜ-de töötajatest töötab töölepingu või 
töövõtulepingu alusel,  täis- või osalise tööajaga, ühekordse projektiga või põhitöökohaga. 

Lisaks töötajate arvule ja keskmisele palgale on ühenduste tegutsemise oluliseks näitajaks ka see, kas 
MTÜ esitab majandusaasta aruande. Majandusaasta aruanne esitamine on olnud siiani suhteliselt 
kesine. 2007. a kohta esitas majandusaasta aruande 69% MTÜ-dest ja 2008. a kohta esitas kokku 
majandusaasta aruande ainult  63 % MTÜdest. Samuti on risk, et MTÜ-de poolt esitatud dokumendid 
ei pruugi olla nõuetekohaselt vormistatud, sest EMTA funktsioon MTÜ-de majandusaasta aruannete 
osas on peamiselt aruannete koondamine ja  arhiveerimine. Esitamiskohustuse täitmise ja sisu üle 
valdavalt kontrolli käsitletud perioodil ei teostatud. 

 
Kodanikuharidus  
Eesmärk 1: Mitmekülgne ja erinevaid ühiskonnagruppe kaasav kodanikuharidus toetab 
kodanikuühiskonna väärtusi ja aktiivset, hoolivat osalemist ühiskonna elus. 
 
Kodanikuharidus on teadmiste, oskuste ja väärtuste kogum edukaks ühiskonna liikmeks olemiseks 
ning muutustega toime tulemiseks. Kodanikuhariduse eesmärk on  toetada  kodanikuaktiivsuse tõusu, 
mille üheks väljundiks on kuulumine ühendustesse.  
 
Demokraatliku ühiskonna liikmena käitumist iseloomustab ühelt poolt huvitatus ja arusaamine 
poliitikast:  
Tabel 9 
Indikaatori baastase 2006 Indikaatori tase 2008 Indikaatori sihttase 2010 
Poliitikast saab aru 30% 
elanikkonnast 

Poliitikast saab aru 26 % 
elanikkonnast 

Eeldatavalt suureneb inimeste 
arv, kes saavad poliitikast aru  

Poliitikast on huvitatud 41% 
elanikkonnast 

Poliitikast on huvitatud 45% Eeldatavalt suureneb inimeste 
arv, kes on poliitikast huvitatud.  

Allikas: Euroopa Sotsiaaluuring (ESS) 
 
ning teiselt poolt valimisaktiivsus. 2009. a toimusid kohaliku omavalitsuse volikogu valimised ning  
hääletamisest osavõtt oli 61%. Kuigi valimisaktiivsus oli oluliselt kõrgem kui 2005 a (vastavalt 47%) 
peituvad põhjused pigem rahulolematuses poliitilise ja sotsiaalmajandusliku keskkonnaga kui valijate 
käitumise teadlikus muutuses. 
 
Jätkuvalt on probleemiks, et kodanikuharidus on killustunud ning seetõttu ühiskondliku laiema 
visiooniga seostamata. Kodanikuhariduslikke koolitusi korraldatakse peamiselt vabaühenduste jõul. 
 
2009. a. moodustas Siseministeerium kodanikuhariduse töörühma ( HTM, MEIS, REKK, KÜSK, 
EMSL, Vabaharidusliit, Avatud Hariduse Liit, Kodukant, Avatud Eesti Fond, EAS, jt) . Töörühma 4 

                                                             
4 Praxis 2009 „Kohaliku omavalitsuse üksuste avalike teenuste lepinguline delegeerimine kodanikeühendustele“ 
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kohtumise raames: 1. koostati Kodanikuühiskonna arengukava lähteülesandesse kodanikuhariduse 
teemaplaneering ja 2. anti sisend kodanikuhariduse ühendpoliitika mudelisse.  
Kodanikuharidus hõlmab formaalse- ja mitteformaalse- ja vabahariduse kõrval  ka paljusid teisi 
valdkondi sh ka maailmaharidust, keskkonnaharidust, vanemaharidust, täiskasvanuharidust, 
õigusteadlikkust  jne. 2010 a töötakse välja kodanikuhariduse ühendpoliitika mudel ehk süsteemne ja 
mitmepoolne ministeeriumitevaheline koostöömehhanism (võrgustik). 
 
Kodanikuharidus oli läbivaks teemaks 26.11.2009 Eesti Mittetulundusühingute ja Sihtasutuste Liidu 
(edaspidi EMSL) korraldatud  konverentsil „Hea kodaniku taimelava“. Konverents kandis sõnumit, et 
kodanikuks kasvamist aitavad toetada ka igapäevasemad keskkonnad  (pere, meedia, töökoht, kool, 
ühendused)  ja et kodanikuharidus peaks olema igaühele hingelähedane teema. Esmakordselt anti 
konverentsi käigus üle ka iga-aastane Aasta kodaniku auhind, mis juhindus motost "Loovad inimesed 
– edukas riik". Tiitel omistati helilooja Erkki-Sven Tüürile. 
 
Novembris 2009  ilmus kodanikuhariduse teemaline Hea Kodanik www.ngo.ee/heakodanik 
2009. a on  kodanikuhariduse teema olnud päevakorral ning on liigutud arengukava eesmärgi täitmise 
suunas.  
 
 
Kodanikuühiskonna ja kodanikualgatuse organiseerumine ja võrgustikud  
Eesmärk 2: Eesti kodanikualgatus on mitmekesine ning ühendused on elujõulised. 
 
Riigieelarvelise rahastamise korrastamisega seotud tegevused 
Rahaline toetamine on valitsuse üks võimalusi väljendada seisukohta, et kodanikeühendused on 
avaliku võimu partner riigile oluliste poliitiliste ja sotsiaalsete eesmärkide saavutamisel. Aastate lõikes 
on ühenduste riigieelarveline rahastamine (projektirahastus, tegevustoetus ja avalike teenuste 
delegeerimine ning teiste teenuste ostmine)  kasvanud kordades.  
Saldoandmiku andmetel5 andis avalik sektor (ministeeriumid ja KOVid)  kokku erasektorisse 
kuuluvatele mittetulundusühingutele ja sihtasutustele: 
2008. a toetusi 1 789 994 tuhat krooni (s.o 1,8 miljardit),  millest  254,6 miljonit kr  vahendati EL 
toetusfondidest; 
2009. a toetusi 1 723 163 tuhat krooni, millest 400,6 miljonit kr  vahendati EL toetusfondidest. 
 
Ühelt poolt näitab EL toetusfondide mahu kasv ühenduste võimekust olla taotlejaks ning 
suuremakuliste projektide elluviijateks.  

Probleemideks on jätkuvalt: 
- ministeeriumid ei ole kodanikeühenduste rahastamist seostanud riiklike prioriteetide ning 

ministeeriumide ülesannete täitmisega. Samuti ei toimi tulemushindamist; 
- ministeeriumid ei praktiseeri valdkondade ühisfinantseerimist ning kohati esineb dubleerimist; 
- ministeeriumides väljakujunenud rahastamistavad ei toeta läbipaistvuse saavutamist 

 
26.03.2009  kiitis Vabariigi Valitsus heaks „Kodanikeühenduste riigieelarvelise rahastamise 
korrastamise kontseptsiooni“ Kontseptsioonil on kaks üldeesmärki: 1. Institutsionaalselt võimekad 
ning jätkusuutlikud kodanikeühendused; 2. Avaliku sektori ja kodanikeühenduste strateegiline 
partnerlus riigi valdkondlike eesmärkide planeerimisel ning saavutamisel. Konkreetsed tegevused 
nimetatud eesmärkide saavutamiseks viiakse ellu „Kodanikeühenduste riigieelarvelise rahastamise 

                                                             
5 RM vastus märtsis  
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korrastamise kontseptsiooni rakendusprogramm“ raames6 aastatel 2010-2013. Programmi 
rakendamisel alustatakse rahastamise eesmärke, liike, viise ja allikaid käsitlevate mõistete 
defineerimisega ning kujundatakse objektiivsed rahastamise kriteeriumid rahastamise liikide kaupa. 
Töötatakse välja ühenduste rahastamise ja avalike teenuste delegeerimise juhendmaterjalid KOVidele.  
Kodanikeühenduste rahastamise tulemuslikkuse hindamine hakkab tuginema Rahandusministeeriumi 
poolt väljatöötatavale tulemuslikkuse juhtimise põhimõtetele ja hindamise metoodikale,  mis on 
kohaldatavad üleriiklikult kõikidele poliitikavaldkondadele. Programmi rakendamise lõpp-perioodi 
jäävad koolitused ning võimalikult läbipaistva ja detailse ühenduste rahastamise kajastamine 
tulemuslikkuse juhtimise infosüsteemis.   

EKAK ühiskomisjon arutas  ja  kiitis rahastamise korrastamise rakendusprogrammi  heaks 27.10.2009 
a istungil.  

Avalike teenuste lepinguline delegeerimine kodanikeühendustele  

Valdav enamus ühendusi tegutseb kohalikul tasandil, kus nad on kohaliku omavalituse üksustele 
partneriteks kogukonna tugevdamisel ja kohaliku arengu suunamisel.  Siseministeeriumis on koostatud 
kontseptsioon „Avalike teenuste lepingulise delegeerimise suunad kodanikeühendustele“. 
Kontseptsiooni üldeesmärgiks on tõsta KOVide ja MTÜ-de võimekust.  
 
Avaliku teenuse delegeerimine on olukord, kus riigiasutus või kohalik omavalitsus (edaspidi KOV) 
annab avaliku teenuse osutamise üle eraõiguslikule juriidilisele isikule, säilitades kontrolli ja vastutuse 
teenuse pakkumise üle. Kontseptsioon on valdavalt suunatud KOVide avalike teenuste  
delegeerimisele, kuna elanikele olulisimaid avalikke teenuseid osutatakse valdavalt just KOVi 
tasandil. 60% KOV-dest teevad mittetulundusühendustega koostööd avalike teenuste osutamisel. Enim 
delegeeritakse avalike teenuste osutamist mittetulundusühendustele sotsiaal- (44%), spordi -(15%) ja 
kultuuri (10%) valdkondades.  
 
Kontseptsiooni koostamise üldeesmärgiks on tõsta KOVide, riigiasutuste ja MTÜde võimekust läbi 
avalike teenuste delegeerimise süsteemse  arendamise. Selleks on vaja tõsta KOVide ja riigiasutuste 
teadlikkust erinevatest delegeerimise viisidest, avaliku halduse organisatsioonide rollist delegeerimise 
protsessis ning tekitada kompetents valida eesmärgile sobivaim delegeerimise viis. Avalike teenuste 
lepinguline delegeerimine kodanikeühendustele võimaldab ühelt poolt tõsta avalike teenuste kvaliteeti 
ja kättesaadavust ning teiselt poolt  kaasata ja tugevdada kodanikeühendusi teenuste osutamisel, mis 
omakorda suurendab ühenduste jätkusuutlikkust ning rolli ühiskonnas. Kontseptsioon loob eeldused 
avalike teenuste lepingulise delegeerimise kui ühe olulise KOV võimekuse tõstmise hoova 
eesmärgipärasele ja teadlikule rakendamisele.  
 
Avalike teenuste  delegeerimise eesmärgiks on: 
1) avalike teenuste kvaliteedi tõstmine (sihtrühmade ootustele vastamine ja kuluefektiivsus);  
2) avalike teenuste kättesaadavuse tagamine elanikkonnale ja ühtlustamine; 
3) KOV võimekuse toetamine oma ülesannete täitmisel;  
4) MTÜde tugevdamine ja kaasamine teenuste osutamisel. 
 

                                                             
6 ESF inimvõimekuse arendamise rakenduskava haldussuutlikkuse meetme programmis Rakendussprogramm on 
välja töötatud kuid 05.04.2010 seisuga on programm täiendamisel, et arvestada kooskõlastamise käigus tehtud 
ettepanekutega ja märkustega. 
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Avalike teenuste delegeerimiseks MTÜdele peab olema olemas nii alt-üles võimekus, motivatsioon ja 
soov teenuseid osutada kui KOVide soov ja vajadus teenuseid delegeerida. Antud kontseptsioon püüab 
ühelt poolt korrastada delegeerimise praktikat, nii et süsteemselt delegeerimise võimalusi kasutades 
oleks võimalik KOV võimekust suurendada (mitte massilist delegeerimist propageerida või 
kohustuslikuks muuta) ja teiselt poolt aidata kaasa ka alt-üles tuleva võimekuse (MTÜde teenuse 
osutamise suutlikkuse) kasvule, kui huvi kohapeal selleks on olemas.  
Seega käesolev kontseptsioon esitab raamistiku ja põhimõtete kogumi andes  sisendi ning üldised 
suunad juhindumiseks, edasiste tegevuste planeerimiseks ning vajalike rakendusdokumentide 
väljatöötamiseks riigiasutustele, kohalikele omavalitsustele (edaspidi KOVidele) ja 
mittetulundusühendustele (edaspidi MTÜde) nende tegevusteks 5-10 aastases perspektiivis.  
 
Kodanikeühenduste tegevusvõimekuse tõstmisele suunatud põhimõtted rakendatakse  
„Kodanikuühiskonna arengukava 2011-2014“ vastava meetme ja tegevuste tasandil.  
 
EKAK ühiskomisjon arutas kontseptsiooni 27.10.2009. a istungil.  

 
Kodanikuühiskonna arenguindikaatorite süsteem 
 
Eesti kodanikuühiskonna arengukontseptsioon on visioonidokument, milles on kokku lepitud 
põhimõtted ja väärtused, mida kasutades kokkulepitud eesmärkideni jõuda. Samas puuduvad EKAKis 
mõõdikud, kuidas püstitatud eesmärkide saavutatust hinnata.  2009. a töötati Siseministeeriumi ning 
valdkonna juhtivate ekspertide poolt välja EKAK indikaatorite süsteem, mis  võimaldab mõõta 
arenguid ja trende neljal tasandil (elanikkond, mittetulundusühendused, kohalik omavalitsus, riik). 
EKAK eesmärkide  saavutatust ja  toimunud arenguid võimaldavad hinnata mõjuindikaatorid. 
Väljund- ja tulemusindikaatorid peegeldavad aga konkreetsete meetmete ja tegevuste tulemusi ja 
väljundeid (arengukava).  
 
Hetkeseisuga ei ole indikaatorite süsteemi andmevajadused täielikult kaetud. EKAK indikaatorite 
väljatöötamise protsess jätkub kodanikuühiskonna arengukava 2011-2014 koostamise  raames. 
 
EKAK ühiskomisjoni 22. septembri istungil tutvustati kodanikuühiskonna indikaatorite süsteemi ja 
uurimisteabe vajadusi.  Ühiskomisjoni 27.oktoobri istungil arutleti ministeeriumite, Riigikantselei ning 
Statistikaameti poolt nii väljatöötatud indikaatoritele kui ka rakendusuuringute ettepanekutele 
edastatud tagasiside ja võimaliku edasise koostöö  üle.  
 
Kodanikuteadlikkuse tõstmiseks on tagatud info- ja teavitustegevuste pidev toetamine.  
 
Siseministeeriumi rahastusel korraldab Eesti Mittetulundusühingute ja Sihtasustuste Liit (EMSL) 
valdkonna järgmisi  info- ja teavitustegevusi: 

1. Kodanikuühiskonna veebivärava www.ngo.ee haldamine (uudised, nõuanded, dokumendid. 
Arendatud on venekeelset osa, samuti on oluline info ka inglise keeles) 

2. E-uudiskirjade väljaandmine -kodanikuühiskonna nädalakiri, kus rubriikide kaupa koondatud 
olulisim info rahastamisest, kaasamisest, koolitustest ja muudest üritustest, ühenduste 
seisukohtadest, meedias ilmunud selleteemalistest käsitlustest jne. 2009. Aasta teisest poolest 
on uudiskiri ilmunud igal nädalal ka vene keeles 

3. Hea Kodaniku ajakirja väljaandmine. Igal ajakirjanumbril on üks läbiv teema (2009. aastal 
näiteks kodanikuühenduse juhtimine, “Teeme ära: minu Eesti”, kodanikuharidus ning elu 



8 
 

maal), millega on seotud suurem hulk selle numbri artikleid. Ilmub olemus-, arvamus- ja 
portreelugusid, intervjuusid, arvustusi, uuringututvustusi, nõuandeid, vähesel määral ka 
uudiseid. Ajakirjal on välja kujunenud püsirubriigid nagu essee, repliik, külalistoimetaja 
veerg, leksika (tutvustatakse põhjalikumalt üht kodanikuühiskonna-alast terminit ja selle 
tähendusi), kaanelugu, kaasamine, rahastus, välismaa, “Õhus” (väikevormid olulisematest 
aktuaalsetest teemadest), kogemus (ühenduse eneseanalüüs mõne konkreetse tegevuse põhjal), 
“Nägu nime juurde” ja “Roheliseks kasvamine” (portree-intervjuud), soovitused jne.  

  
SA Kodanikuühiskonna Sihtkapital  
 
SA Kodanikuühiskonna Sihtkapital (edaspidi KÜSK)  on taotlusvoorude väljakuulutamisel lähtunud 
seisukohast, et need peavad olema konkreetselt fokuseeritud, et teemavaldkonnad ei oleks liigselt 
laialivalguvad.  KÜSK peab heaks näitajaks, kui taotlusi esitatakse 2 – 4 korda rohkem, kui on 
võimalik eraldada toetusi. 2009. a. toimus kolm taotlusvooru. 
 

Tabel 10 KÜSKi toetused taotlusvoorude lõikes 

 

Tabel 11. KÜSKi taotlused  taotlusvoorude lõikes.  
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2009. aastal katsetas KÜSK lühiajaliste taotlusvoorudega, kus projektide elluviimise periood oli 4,5 
kuud. Selle tõttu olid 2009.a. piirkondlik ja integratsiooni taotlusvoor väikesemahulised ja neile esitati 
ka suhteliselt vähe projektitaotlusi. Eksperiment ei õigustanud ennast ja selle järel on KÜSK nõukogu 
seisukohal, et projektide elluviimise aeg peaks üldjuhul olema 12 – 16 kuud. 

2010.a. taotlusvoorud avati 2009.a. septembris ja oktoobris eesmärgiga, et taotlejatel oleks piisavalt 
pikk aeg projektide läbimõtlemiseks, eeltöö teostamiseks ja koostamiseks ning toetusi oleks võimalik 
otsustada kohe aasta alguses, kui on kinnitatud KÜSK eelarve. 

KÜSK kannab suurt rolli taotlejate nõustamisel ja konsulteerimisel taotlemisperioodil 
taotlemistingimuste ja -vormide, taotlusvooru eesmärkide jmt selgitamisel. Taotlejate abistamiseks 
korraldab KÜSK taotlemisperioodi alguses infopäevi üle Eesti ja mõnede teemade puhul (nt sotsiaalne 
ettevõtlus, eestkoste jt) süvendatud koolitusi neile, kes kavandavad esitada taotlust antud voorus. 
 
Toetatud ühenduste tegevusvõimekuse kasvu analüüs: 
- organisatsiooniline võimekus (strateegia, juhtimissuutlikkus, projekti juhtimise suutlikkus) – 
lähtudes KÜSK peamisest eesmärgist: mittetulundusühingutele ja sihtasutustele eraldatavate toetuste 
eesmärgiks on jätkusuutlikud vabaühendused nende arengupotentsiaali ja majandusliku elujõulisuse 
tõstmise kaudu, on kõik KÜSK taotlusvoorud suuantud selle eesmärgi saavutamisele. Kõik KÜSK 
toetust saanud organisatsioonid on koostanud oma strateegia, arengukava, äriplaani, analüüsinud oma 
juhtimissuutlikkust ja täiustanud juhtimisstruktuuri. Võib väita, et otseselt on paranenud 
tegevusvõimekus 123 organisatsioonil, kaudselt aga, arvestades, et KÜSK toetatud projektid on 
enamuses koostööprojektid, on tegevusvõimekus suurenenud mitu korda enamatel organisatsioonidel. 
- kommunikatiivne võimekus (koduleht, liikmete kaasamine, avalikkuse teavitamine) – Lähtudes 
KÜSK strateegiast ja toetuste eraldamise poliitikast on taotlusvoorudes ja konkurssides oluline osakaal 
ühenduste kommunikatiivse võimekuse suurendamisel. Kõigil toetuse saajatel peab olema korrastatud 
koduleht, kus peab olema kajastatud ka KÜSK projekt ja selle elluviimise käik, samuti on KÜSK 
projektide suhtes kehtestatud avalikkuse teavitamise nõue, mida toetuse saajad ka järgivad. Liikmete 
enama kaasamise nõue on kehtestatud mitme taotlusvooru juures esmaseks nõudeks ilma milleta ei 
loeta projekti korrektselt täidetuks. Näiteks eestkostevoorus oli vaja organisatsiooni 
eestkostevõimekuse analüüs teha koos liikmetega, sotsiaalse ettevõtluse taotlusvoorus aga äriplaan 
koostada kaasates liikmeid. 
- eestkostevõimekuse suurendamiseks toimus 2009. aastal  selleteemaline taotlusvoor. Esitati 45 
taotlust, neist teotati 15.  Projektid viiakse ellu 30. aprilliks 2010.a., kuid juba praegu võib väita, et 
kõik toetatud organisatsioonid on suutnud parandada oma eestkostevõimekust. Samuti on kaudselt 
oma vastavat võimekust suurendanud ka need 30 taotlejat, kes toetust ei saanud, sest ligi 2 kuu vältel 
projekti ettevalmistamisel tegelesid nad oma eestkostevõimekuse analüüsimisega ja vajalike tegevuste 
kavandamisega, mida saavad ellu viia ka teiste projektide raames. 
-  koostöövõimekus (piirkondliku, maakondlikud ja üle-eestilised võrgustikud) – ühenduste koostöö on 
samuti oluline nõue KÜSK taotlusvoorudes ning mitmetes voorudes on see olnud kohustuslik projekti 
element (toetust antakse, kui projekt on mitme organisatsiooni koostööprojekt).  Toetatud 123-st 
projektist  65 on olnud koostööprojektid, kus kasusaajateks on lisaks taotlevale ühendusele ka 2-5 
partnerit. Mitme koostööprojekti tulemusel on käivitunud üle-Eestilised võrgustikud (SA Dharma – 
perede nõustamise ja tugiisiku teenust pakkuvate ühenduste võrgustik; MTÜ Perede ja Laste 
Nõuandekeskus - huvikaitsevõrgustik Lapse Huvikaitse Koda; MTÜ Korruptsioonivaba Eesti – MTÜ-
de võrgustik korruptsiooni vastu; Eesti Tööküsimuste Keskus – tööhõive teemadega tegelevate MTÜ-
de võrgustik; ja mitmed teised. Mitmed olemasolevad võrgustikud on oma tegevust oluliselt 
tõhustanud: Arengukoostöö Ümarlaud, Loomakaitse Selts, Muinsuskaitse Selts jt. 
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- finants-majanduslik võimekus (nt omatulu teenimine) – Omatulu teenimise suurendamiseks ja 
sotsiaalse ettevõtluse käivitamiseks käivitas KÜSK 2009.a. lõpus sotsiaalse ettevõtluse taotlusvooru.  
 
Vastavalt KÜSK strateegiale on käivitatud Uuenduslike ideede ja rahvusvahelise koostöö programm, 
mille raames eraldatavate toetuste eesmärgiks on toetatud ja rakendatud kodanikuühiskonna 
uuenduslikud ideed ning rahvusvaheline teadmine Eesti kodanikuühiskonna alasest tegevusest. 
Programmi viiakse ellu „Heade ideede” ja Eesti kodanikuühiskonna kogemuse rahvusvahelise 
levitamise püsivalt avatud toetuskonkursside kaudu. 
 
Heade ideede konkursile esitati 2009. a 32 projekti, millest rahastati 8.  
1. Eesti Mittetulundusühingute ja Sihtasutuste Liit „Teeme ära talgupäev 1. mail” 
2. Balti Kriminaalpreventsiooni ja Sotsiaalse Rehabilitatsiooni Instituut „Kogukonna kaplanaadi 

arendus“ 
3. MTÜ Eesti Mootorrattaklubide Ühendus „Baltic Chain Run 2009“ 
4. MTÜ Eesti Elava Ajaloo Keskus „Interaktiivse ajalooalase veebikeskkonna Histrodamus / “Eesti 

Interaktiivne Ajalookeskus” sisu arendamine Eesti ajaloo tõhusamaks populariseerimiseks.“ 
5. EELK Usuteaduse Instituut SA „Diakooniavõrgustiku arendamine - algatusrühmast meeskonnani" 
6. Eesti Noorteühenduste Liit „Noorte varivalimised kohalike omavalitsuste volikogude valimiste eel 

Tallinnas ja Tartus“ 
7. MTÜ Eesti Omanike Keskliit „Petitsioon.ee“ 
8. MTÜ Mondo „Kingitus lähedasele - abi kaugele” 
 
Eesti kodanikuühiskonna kogemuse rahvusvahelise levitamise konkurss 
Alates 2009. aastast on esitatud rahvusvahelise koostöö toetamise taotlusi kokku 14 (mahus  203 843, 
50 kr). Toetatud rahvusvahelise koostöö toetamise taotlusi on 9 (mahus  119 064,46 kr). Toetati 
ühenduste esindajate osalemist erialakonverentsidel ja seminaridel.  
 
Mitmed rakendusplaanis kavandatud tegevused on rahastatud KÜSKi-st. Läbipaistvuse ja selguse 
huvides on see  ka rakendusplaani aruande Lisas 1 ära näidatud.  
 
Maakondlikud arenduskeskused 
 
EASi poolt koordineeritava maakondlike arenduskeskuste võrgustiku kolmanda sektori konsultandid 
(18) pakuvad nii alustavatele kui ka tegutsevatele ühendustele tasuta info- ja nõustamisteenuseid, 
korraldavad maakondlikest vajadustest lähtuvaid koolitusi ning algatavad erinevaid üritusi. 
Ülekaalukalt kõige rohkem on läbi viidud projektialast nõustamist. 2009 a viidi MAK kolmanda 
sektori konsultantide poolt läbi ellu 83 koolitust, milles osales kokku 1603 inimest. EASi poolt 
keskselt koordineeritavatel 3-päevastel baaskoolitustel osales kokku 321 alustava ühenduse juhti ja 
asutajat. Baaskoolitustel on läbi aastate käsitletud just neid teemasid, millega alustavad ühendused 
igapäevaselt kokku puutuvad: ühenduse asutamine, õigussuhted, rahastamine, koostöö jne. Kuna huvi 
tasuta koolituste vastu on olnud väga suur, tehakse valik motivatsioonikirjade alusel, eesmärgil tagada 
koolitus neile. Maakondades asuv ja kohalikke olusid ja probleeme tundva võrgustiku tegevused on 
suunatud eelkõige regionaalsele ja kohalikule tasandile.  
2009 a algatati MAK infosüsteemi väljatöötamine. MAK infosüsteem  hakkab koosnema 
sisekeskkonnast (konsultantide infovõrgustik) ja väliskeskkonnast (e-nõustamine).  
Väljatöötatav MAK infosüsteem  võimaldab optimeerida konsultantide töökorraldust, infovahetust ja 
vähendada dubleerimist. See tagab konsultantidele pideva kursisoleku teistes maakondades toimuvaga 
ning süsteemse MTÜde arendamise, nõustamise ja koolitamise riigitasandil. Sisekeskkond võimaldab 
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konsultantide spetsialiseerumist, mis toob kaasa kompetentsi kasvu ja nõustamisteenuste 
mitmekesisuse suurenemise.  
 
Kodanikuühiskonna riiklikud tugistruktuurid (MAK ja KÜSK) on andnud olulise panuse ühenduste 
elujõu ja tegevusvõimekuse kasvule.  
 
Kohaliku omaalgatuse programm 
 
Programmi toetus võimaldab mittetulundusühingute ja seltsingute eestvedamisel ära teha väikeseid, 
kuid olulisi asju. Programm on kaasa aidanud uute külaelu arenguga tegelevate organisatsioonide 
tekkele. Endiselt on tähtsal kohal koolitusprojektid, ajaloolise ja kultuurilise tähtsusega objektide 
taasavamised, kohalike traditsioonide elustamine, külapäevade korraldamised ja ühistegevuseks 
vajalike vahendite soetamine.  Positiivne on see, et raha saavad sellest programmist taotleda ka 
seltsingud. Kuigi maksimaalne toetuse summa kohalikule projektile on 25 000 krooni, suudavad 
MTÜ-d selle rahaga väga palju teha ja see ajendab inimesi koostööd tegema: midagi koos, 
omaalgatuslikult, inimeste vabast ajast ning tahtest ära teha, et oma küla või piirkonda elus hoida. 
 
 
Heategevus (vabatahtlik tegevus ja filantroopia) 
Eesmärk 3: Vabatahtlik tegevus ja annetamine ning filantroopia on laiaulatuslik ja 
mitmekesine. 
Eestis on 1 miljon inimest vanuses 15–74 aastat. Nendest 27 % on tegutsenud teadlikult 
vabatahtlikuna. Samas on Eestis üsna suur hulk inimesi (20%), kes on küll osalenud nt päästetöödel, 
talgutel, kampaaniate korraldamisel, kuid ei teadvusta nimetatud tegevusi vabatahtlike tegevustena7. 
Koos nendega võib öelda, et peaaegu pool Eesti elanikkonnast on tegutsenud viimase aasta jooksul 
vähemalt korra vabatahtlikuna. Eesti avalikkuse ja erinevate sihtgruppide teadlikkus vabatahtlikust 
tegevusest on erinev ja alles kujunemas. Samas väärtustatakse vabatahtliku tegevuse rolli nii sotsiaalse 
kapitali kasvatamisel kui ka otsese sotsiaalmajandusliku panusena riigi arengus ning vabatahtlike ja 
vabatahtlikke kaasavate ühenduste maine on väga hea.  

2009. a moodustati vabatahtliku tegevuse töögrupp (SIM, JUM, SOM, ENTK, ENEB, EMSL, VTA) 
ning toimus kolm  töökoosolekut, mille käigus kaardistati erinevates valdkondades (päästeala, vangla, 
kirikud ja kogudused, ohvriabi, keskkond jne) vabatahtlike hetkeolukord ja hinnanguline vabatahtlike 
arv ning vabatahtlike kaasamise ja rakendamisega seotud probleemid. Vabatahtliku tegevuse  
võimalikku panust ei ole kasutatud maksimaalselt. Kuigi valdkonnad lähtuvad erinevatest praktikatest, 
on ministeeriumite  tasandil vajadus teemaga koordineeritult ning eesmärgipäraselt tegelemiseks. 
Oluline on tõsta avalikkuse ja erinevate sihtrühmade teadlikkust, kujundada toimivad 
tegevuspõhimõtted ja tavad ning soodne õigusruum (legaaldefinitsioon, lepinguline suhe, kulude 
hüvitamine) ja motiveerida ettevõtteid ning MTÜsid vabatahtlikke kaasama ning leida vabatahtlike 
kaasamiseks uudseid viise. 
25. mai 2009 a. toimus EKAK ühiskomisjoni istung, mille läbivaks teemaks oli vabatahtliku tegevuse 
arendamine.  
 
Vabatahtliku Tegevuse Arenduskeskuse (edaspidi VTA) tegevused on suunatud peamiselt ühendustele 
vabatahtlike parema kaasamise võimaluste loomiseks. Siseministeeriumi toetusel 2009 a VTA viis läbi 
teavitustegevusi,  kogus  lugusid ja parimaid praktikaid ning levitas infot vabatahtliku passi ja 
vabatahtliku tegevuse hea tava kohta. Pidevalt uuenevas ja modereeritavas veebiväravas 
www.vabatahtlikud.ee olemas kõik vabatahtlikuks tegevuseks vajaminev informatsioon, sh kuulutused 

                                                             
7 http://www.siseministeerium.ee/public/VTosalemine2009.pdf  
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nendelt vabaühendustelt, kes tegutsevad avalikes huvides ja otsivad oma missiooni täitmiseks 
vabatahtlikke. VTA andmebaasi kuulutuste infot kuvab ka CV-online.   
 
2009. a alustati vabatahtliku käsiraamatu koostamisega. Käsiraamat koosneb vabatahtlike kaasamise ja 
juhtimise teemalistest töölehtedest, mis aitavad organisatsioonidel vabatahtlikke oma eesmärkide 
elluviimisesse läbimõeldumalt ja tõhusamalt kaasata.  
 
Võrgutikuürituste korraldamine võimaldab ühelt poolt kokku viia vabatahtliku tegevuse osapooled 
(ühendused, ettevõtted jne) ning teiselt poolt võib sellest välja kasvada VTA liikmeskond. Hetkel 
VTA-l juriidilistest isikutest liikmeid ei, mis on takistanud arendusorganisatsiooni kujunemist 
katusorganisatsiooniks.  
 
Annetajate arv ja maht8 iseloomustab sotsiaalset kapitali ühiskonnas. Võrreldes 2008. a on 2009. a 
langenud on juriidiliste isikute poolt tehtud annetuste kogumaht. Majandussurutise tingimustes ja 
sissetulekute kahanedes on füüsiliste isikute poolt tehtud annetuste kogumaht jäänud püsima ja samuti 
pole annetajate arv vähenenud. 

Indikaatori tase 2008 Indikaatori tase 2009 
1. Annetuse saamise deklareerinud 
organisatsioonide arv – 920 
2. Füüsilisest isikutest annetajate arv ja summa  
44 274 ja 88 428 429   
3. Juriidilistest isikutest annetajate arv 2 904 ja 
summa166 145 014 
4. Tuvastamata isikute arv 81 ja summa 
190 254 
5. Tehtud annetuste kogusumma 254 823 675 
- sh TMS nimekiri 201 576 665 

1. Annetuse saamise deklareerinud 
organisatsioonide arv – 926 
2. Füüsilisest isikutest annetajate arv- 44 495  ja 
summa95 909 181 
3. Juriidilisest isikutest annetajate arv 2 205 ja 
summa119 290 950 
4. Tuvastamata  isikute arv*  106 ja summa 6 378 
734 
5. Tehtud annetuste kogusumma  226 212 609  kr 
- sh TMS nimekiri 163 518 370 

 
Allikas: EMTA (INF 4) 

Koostöös Rahandusministeeriumiga jätkub  seiskohtade kujundamine mõistetes, millel puuduvad 
hetkel legaaldefinitsioonid ning mis on:  avalikes huvides tegutsev MTÜ/SA ja heategevuslik 
MTÜ/SA  
 
 
Eesmärk 4: Avaliku sektori otsuste kujundamine ja rakendamine on tänu kaasamisele tõhusam 
ning  osapooled on rahul kaasamise protsessi ja tulemustega 
 
Riigikantselei poolt juhitava kaasamiskoordinaatorite võrgustiku eestvedamisel on ministeeriumid 
koostanud ja avalikustanud kaasamise tööplaanid, mis lihtsustavad ja soodustavad ministeeriumite ja 
kaasatavate osapoolte infovahetust. Tööplaanid annavad infot, milliseid otsuseid ministeeriumites ette 
valmistatakse ning kuidas saavad huvirühmad kaasa rääkida. Tööplaanid on avaldatud osalusveebis. 

2009 a jätkusid praktilised kaasamiskoolitused riigi- ja kohaliku omavalitsuse üksuste ametnikele. 
Toimus 6 koolitust,  milles osales 145 ametnikku (korraldajateks Riigikantselei ja PRAXIS), 
koolitused jätkuvad 2010-2011 veel 300 ametnikule.  

                                                             
8 Maksu- ja Tolliamet: INF 4, seisuga 12.03.2010   
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TOF projekti „Mittetulunduslikud esindusorganisatsioonid kui võrdväärsed partnerid riiklike otsuste 
planeerimisel ja elluviimisel" raames nõustavad EMSL ja PRAXIS kolme kaasamisjuhtumit, 
kasutades uusi kaasamismeetodeid, korraldades koolitusi ja töötades välja juhendmaterjale. Projektist 
saavad kasu nii ühendused kui ka riigiasutused.  

2009. a. käivitus TOF projekt „Valitsusasutuste kaasamisvõimekuse tõstmine“, mille raames viiakse 
läbi kaasamispraktikate analüüs ja nõustatakse 8 ministeeriumi kaasamisprotsessi läbiviimist. Projekti 
tulemusel valmivad kaasamise metoodilised juhendmaterjalid.  

e-riigi Akadeemia viis projekti "e-Kaasamine kohalikes omavalitsustes" raames läbi e-demokraatia 
analüüsi ja koostas  e-kaasamise juhendmaterjal KOV-idele.  

Ilmus „Kaasamise käsiraamat“ (toetasid Siseministeerium ja Riigikantselei, mida on levitatud 
ministeeriumides, KOVides, ühendustes. Samuti on  Eesti Noorteühenduste Liidu eestvedamisel 
valminud „Noorte kaasamise ja osaluse käsiraamat“.  

 

Kodanikuühiskonna arengukava 2011-2014 

17.12.2009 a korraldusega nr  563 kiitis Vabariigi Valitsus heaks „Kodanikuühiskonna arengukava 
2011-2014“ koostamise ettepaneku. Kodanikuühiskonna arengukava on jätkuks KATA-le. 
Prioriteetsed tegevussuunad on jäänud valdavalt  samaks, mis näitab teemade aktuaalsust ühiskonnast. 
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Lisa  

 Arengukava maksumuse prognoos kokku (E1+E2+E3+E4) 83 689 362 
kr 

69 963 448 
kr 

 

E1 EESMÄRK 1: Mitmekülgne ja erinevaid ühiskonnagruppe kaasav kodanikuharidus toetab kodanikuühiskonna väärtusi 
ja aktiivset, hoolivat osalemist ühiskonna elus. 

29 460 774 
kr 

22 916 339  
kr 

E1-
M1 MEEDE 1:  Kodanikuhariduse laiendamine kõigile formaalhariduse tasemetele 1 249 999 

kr 1 043 795 kr  

Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-
allika
s 

Maksumuse 
prognoos 
2009 

Tegelik 
maksumus 

E1-
M1-
T1 

Riikliku programmi "Eesti ühiskonna 
väärtusarendus 2009-2013" elluviimine 
(Moraalsete ja sotsiaalsete väärtuste 
arendus, laste ja noorte väärtuskasvatuse 
toetamine formaalses hariduses ja 
väljaspool kooli, avaliku-, era- ja 
kolmanda sektori kaasamine).  

On loodud tingimused formaalse väärtuskasvatuse 
rakendumiseks lasteaedades ja koolide. Korraldati 
mitmeid projektikonkursse: lasteaedade/koolide ja 
kodanikeühenduste väärtusarendusalase ühistegevuse 
tekitamisele; koolidele ja lasteaedadele  väärtuskasvatuse 
võimaluste tutvustamiseks ja kogemuste vahetamiseks 
jne. Samuti on välja töötatud metoodilised materjalid ja  
korraldatud koolidele ja lastekadadele seminare ja 
koolitusi.  

HTM 
TÜ 

Eetika-
keskus 

RE 1 249 999 kr 
 1 043 795 kr  

E1-
M1-
T2 

Riiklike õppekavade arendamine (Pidev 
õppekavaarendus kodaniku- ning 
maailmahariduse temaatika jõulisemaks 
integreerimiseks ühiskonnaõpetuse 
ainekavva ning läbivate teemadena 
põhikooli- ja gümnaasiumi riiklikku 
õppekavva) 

2009. aastal oli REKKi vastutada ainevaldkondade 
arendustöö (v.a matemaatika). Õppekavade üldosad 
valmisid HTM juhtimisel, läbivate teemade eest vastutas 
TÜ. Jaanuaris 2010.a võttis Vabariigi Valitsus vastu 
põhikooli riikliku õppekava ja gümnaasiumi riikliku 
õppekava. REKKis valminud valdkonna ainekavades 
arvestati kodaniku- ning maailmahariduse temaatikat.  

HTM REKK RE 

Maksumus 
asutuse 

tegevuskulu
dest. 

2009. aastal 
oli REKKis 
õppekavade 
arendusraha 
2, 5 milj  
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E1-
M2 MEEDE 2:  Kodanikuhariduse tugevam integreerimine mitteformaalharidusse ning elukestvasse õppesse 28 210 775 

kr 

нм фмт рпп 
ƪǊ 

 

Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-
allika
s 

Maksumuse 
prognoos 
2009 

Tegelik 
maksumus 

E1-
M2-
T1 

 Noorteühingute aastatoetuse ja 
projektitoetuse eraldamine 

Kujundati noorte osalusmotivatsiooni ja -harjumust. 
Toetati noorteühingute jätkusuutlikkust ja stabiilset 
arengut eraldades aastatoetust 15 MTÜ-le (kogusummas 
7 990 274 kr). 2009. a osales noorteühingute tegevuses 
hinnanguliselt 7% noortest (s.o vanusevahemikus 7-26a). 
Projektitoetust eraldati 6 taotlejale, sh 4 
kodanikeühendusele ja 2 omavalitsusele (kogusummas 
419 726 kr). Tegelik maksumus kujunes planeeritust 
väiksemaks, kuna 2009. a LE vähendas noorteühingute 
aasta- ja projektitoetusi 590 000 krooni võrra. 
Noorteühingute aastatoetuse ja projektitoetuse taotlemise 
ja eraldamise tingimused ja kord on kehtestatud 
noorsootöö seaduse alusel haridus- ja teadusministri 
määrustega. Taotluste hindamine toimub Noortepoliitika 
Nõukogus kooskõlastatud ja ühingutele tutvustatud 
kriteeriumite alusel. 

HTM HTM RE 9 000 000 kr 8 410 000 kr 

E1-
M2-
T2 

Noorte osalusvõimaluste arendamine, 
maakondlike noortekogude tegevuse 
toetamine 

Sõlmiti lepingud 15 maavalitsusega maakondlike 
noortekogude tegevuse toetamiseks. Korraldati 
maakondlike noortekogude tegevust: õppevisiite, 
koostöökohtumisi maavanemaga ning teiste 
noortekogudega, projekte, infopäevi ja konverentse. 
Tegevuse tulemusena rääkisid noored kaasa neid 
puudutavates otsustes ja osalesid aktiivselt ühiskonnas 
toimuvates protsessides, näiteks maavalitsuse Avatud 

HTM ENTK RE 450 000 kr  436 000 kr 
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Noortekesuste projektikomisjoni töös, korralistel 
koosolekutel jne. 450 000 krooni plaanipärane jaotus 15 
maavalitsuse vahel oli 30 000 krooni maavalitsuse kohta. 
Erinevus maksumuse prognoosi ja tegeliku maksumuse 
vahel oli tingitud sellest, et 1 maavalitsus ei kasutanud 
kogu noortekogu toetamiseks eraldatud summat ära ning 
kandis aasta lõpus 14 000 krooni tagasi. 

E1-
M2-
T3 

Arengukoostöö edendamine ja erinevate 
projektide rakendamise toetamine 

Tegevustoetused 2009 a (SA Eesti Välispoliitika Instituut 
1600 000kr; . SA E-Riigi Akadeemia 270 000kr; MTÜ 
Arengukoostöö Ümarlaud 450 000 kr;  Eesti NATO 
90 000; Ühing Eesti Euroopa Liikumine 180 000kr ) 
kokku  2 590 000.  

Projektid kokku у ппл пум ƪǊ: Helkurite kasutamise 
propageerimine Tšernigovi oblasti elanike hulgas (SA 
Lõuna Koolitus) 292 861 kr; Ukraina noorteadlaste 
juhtimisoskuste kaardistamine ja arendamine (MTÜ Eesti 
Noorte Teadlaste Akadeemia) 323 650 kr; 

Stipendiumiprogramm Valgevene ülikoolidest 
poliitilistel põhjustel eksmatrikuleeritud üliõpilastele 
õpingute jätkamiseks Eestis (SA Avatud Eesti Fond) 300 
000 kr; Koolide arvutiseerimisprojekti Hüpe toetamine  
(SA E-riigi Akadeemia) 641 255 kr 
Stipendiumiprogramm Valgevene ülikoolidest 
poliitilistel põhjustel eksmatrikuleeritud üliõpilastele 
õpingute jätkamiseks Eestis (SA Avatud Eesti Fond) 300 
000 kr; Õppestipendiumid Moldova ja Gruusia noortele 
diplomaatidele ja riigiametnikele (SA Eesti Diplomaatide 
Kooli575 650 kr) ; Jätkusuutliku tervishoiusüsteemi 
loomise ja ülesehituse toetamine Afganistani Islami 
Vabariigi Helmandi provintsis (MTÜ Mondo) 348 700 
kr; Gruusia riigi haldussuutlikkuse tõstmine 
perevägivalla tõkestamisel ja ohvrite abistamisel (MTÜ 
Eesti Avatud Ühiskonna Instituut)  1 220 000 kr; 

VM 

kodanike
ühenduse
d 

RE 16 200 000 
kr  11 030 481 kr 
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Tervishoiualase täiskasvanukoolituse käivitamine 
Afganistani Islamivabariigi Helmandi provintsis (MTÜ 
Mondo) 1 396 500 kr; Tervishoiutöötajate 
täiendkoolituse käivitamine Afganistani Islami Vabariigi 
Helmandi provintsis (MTÜ Mondo) 467 460 kr 
Kriminaalpolitsei üldtunnustatud tööpõhimõtete 
tutvustamine Tśernigovi oblasti kriminaalmiilitsa 
ametnikele eesti politsei näitel (SA Lõuna Koolitus) 271 
500 kr Diplomaatia, rahvusvaheliste suhete ja 
eurointegratsiooni-alane koolitus arenevatele 
demokraatiatele (SA Eesti Diplomaatide Kool) 1 414 605 
kr Diplomaatia, rahvusvaheliste suhete ja EL/NATO-
suhtluse alane koolitus Afganistani diplomaatidele (Eesti 
Diplomaatide Kooli Sihtasutus) 569 650 kr Integreeritud 
piiriülese veemajanduse ning avalikkuse kaasamise 
edendamine Moldovas ja Ukrainas Eesti kogemuse najal 
(MTÜ Peipsi Koostöö Keskus) 318 650 kr. Kokku:  

E1-
M2-
T4 

Maailmahariduse edendamine ja teavitus 

”Maailmapäev” (MTÜ Arengukoostöö Ümarlaud) 
499 500 kr 
"Haridus - iga lapse õigus"- Eesti elanikkonnale, 
eriti noorte teadlikkuse tõstmine arengumaade ning 
arengumaade haridusega seonduvatest 
probleemidest (MTÜ Mondo) 376 640 kr 
Eesti elanikkonna teadlikkuse tõstmine globaalsetes 
küsimustes ning Paul Collieri raamatu "The Bottom 
Billion: Why the poorest countries are failing and 
what can be done about it" väljaandmine eesti 
keeles (SA Välispoliitika Instituut) 99 500 kr 
Maailmahariduse projekt GLEN (MTÜ 
Arengukoostöö Ümarlaud) 227 805 kr 
Maailmahariduse projekt GLEN (MTÜ 
Arengukoostöö Ümarlaud) 356 840 kr  
Erilehe väljaandmine "Afganistan 90" Postimehe 
vahel (MTÜ NATO Ühing) 40 000 kr VM 

kodanike
ühenduse
d 

RE 

1 800 000  

1 600 285 kr 
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E1-
M2-
T5 

Euroopa Komisjoni IEA 
kodanikukasvatuse uuringus 
International Civic and Citizenship 
Study (ICCS) osalemine ning tulemuste 
analüüsimine ning mõõtmine 

Eraldati TLÜ-le vahendid CIVICs uuringu läbiviimiseks. 
Tegevuste tulemusena viidi korrakohaselt läbi uuringu 
põhiküsitlus 150 Eesti üldhariduskoolis (8. klassi õpilaste 
N 3338 ja 8. klassi õpetajate N 2093), sisestati 
küsitlustulemused ning anti andmebaas koos küsitluse 
protokollidega üle IEA Andmetöötluskeskusele 
Hamburgis. 

HTM 
Tallinna 
Ülikool, 
koolid 

RE 760 775 kr 365 778 kr 

E1-
M2-
T6 

Koolide ja mittetulundusühenduste 
koostööprojektide käivitamine 
vabatahtliku tegevuse vallas 

Projektid on kavas käivitada 2011 aastal, 
Kodanikuaktiivsust edendava vabatahtliku tegevuse 
Euroopa aasta raames. 

SIM AEF              
VTA           RE -  -  

E1-
M2-
T7 Kodanikuharidust käsitleva 

kodulehekülje haldamine  

Kodanikuhariduse veebileht  
 http://www.bapp.ee/kodanikuharidus püsib staatilisena 
ning täiendavaid ressursse kodulehekülje haldamiseks 
kavandatud ei ole. 

SIM   RE -  -  

E1-
M2-
T8 Kodanikuhariduse horisontaalse 

koostööpoliitika  mudeli väljatöötamine 
ja elluviimine 

2009 a moodustati EKAK ühiskomisjoni 
kodanikuhariduse töögrupp (SIM, HTM, EMSL, AEF, 
AHL, Kodukant jne) , mis kaardistas probleemid ja 
arenguvajadused, pakkudes võimalikke lahendusi. 
2010 a töötatakse välja kodanikuhariduse ühendpoliitika 
mudel (sh 2 ümarlauda ministeeriumide ametnikele). 
Ühendpoliitika mudeli rakendamise toimub 
Kodanikuühiskonna arengukava raames.  

SIM 
koostöö

s 
HTMig

a  

AEF, 
EMSL  jt  RE - 75 000 kr 

E2 EESMÄRK 2: Eesti kodanikualgatus on mitmekesine ning ühendused on elujõulised 51 148 588 
kr 

45 860 109 
kr  

E2-
M1 

MEEDE 1:  Kodanikeühenduste toetamise ja riikliku rahastamise põhimõtete kujundamine läbipaistvaks, põhjendatuks 
ja järjepidevaks  

1 450 000 
kr 0 kr  

Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-
allika
s 

Maksumuse 
prognoos 
2009 

Tegelik 
maksumus 
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E2-
M1-
T1-
T4 

Ühenduste riigieelarvelise rahastamise 
üldpõhimõtete ja korra väljatöötamine ja 
kehtestamine, ministeeriumide 
valdkondliku ja kohaliku omavalitsuse 
üksuste rahaeraldamise praktika 
ühtlustamine. 

 „Kodanikeühenduste riikliku rahastamise korrastamise 
kontseptsiooni rakendusprogrammi“ tegevused 
käivituvad koheselt pärast programmi kinnitamist 
Riigikantselei poolt eeldavalt 2010 a suvel. 

SIM 
kõik 

ministeer
iumid 

ESF     

E2-
M1-
T2 

Ühenduste rahastamise sidustamine riigi 
ja kohaliku omavalitsuse strateegiliste 
eesmärkide täitmise ja ühenduste 
tugevdamisega. Rahastatavate tegevuste 
tulemuslikkust võimaldavate 
rahastamismudelite väljatöötamine. 

 

Min-d   ESF     

E2-
M1-
T3 

Riikliku statistika kolmanda sektori 
andmekogumise, ühenduste rahastamist, 
aruannete esitamist, järelevalve 
teostamist jms kontrollinfot koondavate 
riiklike andmebaaside andmevahetuse 
kaardistamine.  

 

SIM, 
MKM 

jt min-d 
  ESF     

E2-
M1-
T4 

Ühenduste rahastamist, aruannete 
esitamist, järelevalve teostamist  jms 
kontrollinfot koondavate  andmebaaside 
infosüsteemi väljatöötamine ning 
koostööle ühildamine. 

 

SIM 
koostöö

s 
MKM-

iga  

koostöös 
RIAga ESF     

E2-
M1-
T5 

Seadusandlike ja organisatsiooniliste 
eelduste kujundamine keskvõimu ja 
kohaliku omavalitsuse tasandil avalike 
teenuste lepinguliseks delegeerimiseks 
ühendustele. 

Poliitikauuringute Keskus PRAXIS  koostas 
Siseministeeriumi tellimisel analüüsi Kohaliku 
omavalitsuse üksuste avalike teenuste lepinguline 
delegeerimine kodanikeühendustele”. 
http://www.siseministeerium.ee/public/SIMDEL_raport.
pdf , mis on aluseks koostatavale kontseptsioonile 
„Avalike teenuste lepingulise delegeerimise suunad 
mittetulundusühendustele“. Kontseptsiooni 
üldeesmärgiks on esitada ühtne põhimõtete kogum 
senise avalike teenuste delegeerimise praktika 
ühtlustamiseks ja süsteemseks edasiarendamiseks. 
Avalike teenuste delegeerimine KOVides suhteliselt 
levinud praktika, ent tihti tajutakse ühtse raamistiku 

SIM   

RE 

150 000 kr 

Rahastatud 
2008. a 
KATA 
vahenditest 
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puudumist, takistuseks saab madal haldusvõimekus ning 
vähene teadlikkus delegeerimise viiside ja protsessi 
kohta. 
Kontseptsiooni alaeesmärgid on: 

1) avalike teenuste delegeerimise võimekuse 
tõstmine; 

2) delegeerimise kui ühe võimu detsentraliseerimise 
viisi tõhustamine; 

3) KOV ja teenuseid osutavate ühenduste koostöö 
arendamine; 

4) delegeerimise viiside optimaalne valik ja 
korraldus. 

Kontseptsiooni põhimõtteid hakatakse rakendama 
Kodanikuühiskonna arengukava vastava meetme ja 
tegevuste tasandil. 

E2-
M2 MEEDE 2: Kodanikeühenduste siseriiklikud rahastamisprogrammid 

40 000 000 
kr 

36 800 000 
kr  

E2-
M1-
T1 

Kohaliku omaalgatuse programmi 
eesmärkide elluviimine: piirkondliku 
konkurentsivõime tõstmine läbi MTÜ-
de väikeprojektide rakendamise  

Programm on taotlejate seas populaarne ning iga aastaga 
on suurenenud taotlejate arv. Programm annab 
kodanikuühendustele palju lisavõimalusi kohaliku elu 
arendamisel. Projektide taotlemise protsess on EAS-i 
hinnangul optimaalne, saavutamaks programmi raames 
oodatud mõju ning tagamaks riiklike vahendite 
läbipaistva ning õiglase kasutamise. 
�x Programmi I taotlusvooru esitati 1060 
projektitaotlust kogumahus 35,8 miljonit krooni 
programmist taotletava toetuse summa oli 24, 5 miljonit 
krooni. Toetati 624 projektitaotlust summas 10,8 
miljonit krooni 
�x Programmi II taotlusvooru esitati 777 
projektitaotlust kogumahus 22,4 miljonit. Toetati  446 
projektitaotlust summas 7 miljonit krooni.  

SIM EAS RE 20 000 000 
kr 

18 700 000 
kr 
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E2-
M1-
T2 

Kodanikuühiskonna sihtkapitali 
organisatsioonilise võimekuse 
tugevdamine ja sihtkapitali põhikirjaliste 
eesmärkide süsteemne elluviimine.  

1. Mittetulundusühingute ja sihtasutuste 
tegevusvõimekuse programm (11 100 000 kr) 
Esitatud 78  taotlus summas 22,3 miljonit. 
Rahuldatud 41 taotlust summas   10,85 milj krooni 

2.  Uuenduslike ideede ja rahvusvahelise koostöö 
programm.  
Esitatud uuenduslikke ideid 2009.a. 32 (mahus 6,6 
miljonit krooni), toetatud uuenduslikke ideid 8 
(mahus 2,7 miljonit krooni). Esitatud uuenduslikke 
ideid 2010.a. 18 (mahus 5,6 miljonit krooni), toetatud 
uuenduslikke ideid 4 (mahus1,6 miljonit krooni).  
Esitatud rahvusvahelise koostöö toetamise taotlusi 14 
(mahus  203 843, 50 kr). Neist toetatud 
rahvusvahelise koostöö toetamise taotlusi 9 (mahus  
119 064,46 kr). 

3. Kodanikuühiskonna arengu eestkoste ja 
tugiprogramm: tellitavad uuringud, teavitus- ja 
meediategevus, konverentsid, seminarid, koolitused, 
infopäevad jmt (2 l00 000 kr). Uuringuid 1 summas 
0,6 milj. krooni. Konverentse 8 summas kokku 0,982 
milj. krooni. Koolitusi 5 (sh eestkostekoolitus, 
tööõigus) kokku summas 0,04 milj. krooni.  

Nõukogu otsuste alusel täiendavalt eraldatavad vahendid 
rakendatud programmide rahastamiseks lähtudes 
vajadusest. Eraldis 0,765 milj. krooni. Toetatud 2 
taotlust, mille osas KÜSK nõukogu lisas vahendeid 
heade ideede konkursi ressursile. 

SiM KÜSK 

RE 

20 000 000 
kr 

18 100 000 
kr 

E2-
M3 MEEDE 3:   Kodanikeühenduste juhtimissuutlikkuse ja tegutsemisvõimekuse arendamine  8 240 588 

kr 8110109 kr 

Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-
allika
s 

Maksumus 
2009 

Tegelik 
maksumus 



22 
 

E2-
M3-
T1 

Nõustamise ja informatsiooniteenuse 
kättesaadavuse tagamine maakondlikul 
tasandil (maakondlike arenduskeskuste 
teenused MTÜ-dele) 
1. MTÜ-de nõustamine (alustamine, 
finantseerimine, projektid) 2. 
Informeerimine  

Huvi ja vajadus kohalikul tasandil nõustamise järgi on 
nii alustavate kui tegutsevate ühenduse seas väga 
populaarne. Nõustamise maht on võrreldes eelmise 
aastaga kasvanud, kõige enam huvi tuntakse projektide 
nõustamise vastu, samuti tegevusnõustamise, 
finantseerimisalase nõustamise ja MTÜ/SA alustamise 
vastu. Hinnang MTÜ konsultantide kompetentsusele on 
jätkuvalt kõrge – 8,5 palli 10 palli süsteemis, mis tagab 
ühtse kvaliteedi kõigi maakondade lõikes. 

2009. aasta jooksul on saanud nõustamist 2253 klienti, 
keda on nõustatud kokku 4402 korda. Nõustatud 
ühenduste poolt elluviidud projektide arv 894. 

SIM EAS ESF/
RE 4 470 588 kr 4 277 131 

E2-
M3-
T2 

1. Mittetulundusühenduste alustamisele 
ja arengule suunatud koolituste ja 
õppereiside korraldamine, sh: 
1.1. EASi poolt keskselt korraldatavad 
koolitused ja õppereisid; 
1.2. maakondlike arenduskeskuste poolt 
korraldatavad koolitused ja õppereisid 

1. 2009. aastal leiti hanke kaudu partner alustavate 
MTÜde baaskoolituste korraldamiseks perioodil 
01.05.2009-31.05.2010. 2009. aastal viidi ellu 21 
baaskoolitust, kus osales 321 osalejat ning korraldati 5 
erialast koolitust ja seminari MTÜ-konsultantidele. EASi 
poolt korraldatavate koolituste keskmine hinne 5 palli 
süsteemis on 4,69, mis näitab klientide kõrget rahulolu 
pakutava teenusega. 

Maakondlike arenduskeskuste poolt korraldati 2009. 
aasta jooksul 78 koolitust, millel osales kokku 1605 
inimest. Koolituste keskmine hinne 5 palli süsteemis on 
4,61, mis näitab klientide rahulolu pakutava teenusega 
ning kohalikust vajadusest lähtuvate koolituste 
korraldamisega. 

 

SIM EAS ESF/
RE 3 100 000 kr 3 537 236 kr 
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E2-
M3-
T3 

Maakondlike arenduskeskuste 
ühendustele suunatud nõustamisteenuste 
arendamise ja pakkumise ühtse IT-
lahenduse väljatöötamine ja 
rakendamine.  

2009 a töötati välja maakondlike arenduskeskuste 
infosüsteemi lähteülesanne. Wiki-põhine tarkvara 
kasutusele võtmiseks ja kliendi e-info keskkond 
väljatöötamiseks on EASis ettevalmistamisel vastav 
hange. Rahastatakse MAK-programmist   

SIM EAS/MA
K 

ESF / 
RE 

70 000 kr 0 kr 

E2-
M3-
T4 Ühenduste mentorlusprogrammi 

eesmärkide elluviimine: 
1. Mittetulundusühenduste arengule 
suunatud mentorlustegevused, sh: 
1.1. mentorlustegevuste tutvustamine 
avalikkusele, reklaam, üritused; 
1.2. koolitused, seminarid, ümarlauad; 
1.3. koolitus- ja õppereisid 

2009. aasta sügisel käivitus EASi mentorprogramm, mis 
on esmakordselt suunatud organisatsiooni suutlikkuse 
tõstmisele. Programm on suunatud 
mittetulundusühendustele, kes on tegutsenud vähemalt 2 
aastat ning kes soovivad arendada organisatsiooni 
võimekust. Konkursi tulemusena valiti programmi 
osalema 10 mentiid, keda juhendab 9 
juhtimiskogemusega mentorit. Mentorsuhet toetavad 
paralleelselt teoreetilised koolitused ja praktilised 
analüüsiseminarid, mis pakuvad mentorpaaridele 
võimalust erinevate juhtimisvaldkondade lõikes mentii 
organisatsiooni süvendatult analüüsida. 2009. aastal 
toimus kokku 4 koolitust, keskmine hinne koolitustele 5 
palli süsteemis oli 4,55. 

SIM EAS ESF/
RE 500 000 kr 295 742  kr 

E2-
M3-
T5 Üleriigiliste katus- ja 

eestkosteorganisatsioonide 
koostöövõimekuse arendamine 

EMSL ja VTA koostöövõimekuse arendamist eri 
rahastatud mitte eraldi tegevusena vaid vastavalt E2-M4-
T1 ja E3-M3-T1. 

SIM jt 
min-d EMSL jt 

RE 

100 000 kr 0 

E2-
M4 MEEDE 4:  Õigusliku keskkonna parandamine ja haldussuutlikkuse tõstmine 1 458 000 

kr 950 000kr 

Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-
allika

Maksumuse 
prognoos 
2009 

Tegelik 
maksumus 
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s 

E2-
M4-
T1 

Kodanikuühiskonna üleriigilise ja 
süsteemse teavitustegevuse läbiviimine 
(kodanikuühiskonna veeb  ja 
infokandjad  jms).  

EMSLi poolt korraldatavad teavitustegevused on 
suunatud nii ühenduste, ametnike kui ka laiema 
avalikkuse teadlikkuse tõstmisele, infovahetusele ja 
kodanikuühiskonna olulisimate teemade käsitlemisele.  

1. Kodanikuühiskonna üleriigilise ja süsteemse 
teavitustegevuse läbiviimine, sh: 

1.1 Kodanikuühiskonna veebivärava www.ngo.ee 
haldamine 

1.2  E-uudiskirjade väljaandmine 
1.3  Ajakirja Hea Kodanik (3 nr) väljaandmine 

(kaasrahastaja KÜSK) 
2. VI Eesti kodanikuühiskonna konverentsi ja sellega 

kaasnevate maakondlike konverentside korraldamine 
ja läbiviimine, fookusega kodanikuharidusel 
(kaasrahastaja KÜSK) 

SIM   EMSL jt 

RE 

858 000 kr 700 000 kr 

E2-
M4-
T2 

Kodanikuühiskonna 
kommunikatsioonistrateegia 
väljatöötamine 

Kodanikuühiskonna kommunikatsioonistrateegia on 
kavas välja töötada eraldiseisva dokumendina 2011.a SIM SIM, 

MKM 

RE 

75 000 kr 0 kr 

E2-
M4-
T3 EKAK indikaatorite väljatöötamine ja 

rakendamine 

Välja on töötatud EKAK eesmärkide saavutatuse taset ja 
mõju kirjeldav  indikaatorite süsteem ja ettepanekud 
rakendusuuringuteks: 
http://www.siseministeerium.ee/public/Lisa1_indikaatori
d_051009_v.pdf 

SIM 

valdkonn
a 

eksperdi
d RE 

85 000 kr 250 000 kr 

E2-
M4-
T4 

Ühenduste ja mittetulundussektori rolli, 
sotsiaalmajanduslikku panust, toimimise 
läbipaistvust, riigieelarvelist rahastamist 
jms kirjeldava statistika kogumine.  

2010 a tegevus SIM  
Statistika

amet 
(partner) 

RE 

0 kr 0 kr 
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E2-
M4-
T5 

Riikliku statistika tootmise põhimõtteid 
täpsustava eelnõu väljatöötamine 

Vabariigi Valitsuse poolt Riigikogule esitatud eelnõu 
2010. a  aprillis.  RAM 

ministeer
iumid, 
teadusas
utused, 
statistika 
tootjad, 
kolmas 
sektor, 
muud 
partnerin
stitutsioo
nid.  RE     

E2-
M4-
T6 

Tulumaksusoodustusega ühenduste 
nimekirja kui kaudse toetusmehhanismi 
funktsiooni täpsustamine ning 
kodanikuühiskonna toimimisele 
avaldatavate mõjude analüüsimine. 

Tegevus jätkub 2010 aastal:  kokku leppimine (RM, 
EMSL, SIM jt)  mõistetes "avalikes huvides tegutsev 
mittetulundusühendus " ja "heategevuslik 
mittetulundusühendus" SIM   RE 

0 kr 0 kr 

E2-
M4-
T7 

Ettevalmistuste tegemine MTÜ-de 
elektrooniliste majandusaasta aruannete 
esitamiseks, sh:- 
aruandluskohustuslastelt riigi poolt 
küsitava vajaliku andmekoosseisu ja -
mahu väljaselgitamine; 
- erinevate aruandluses kasutatavate 
mõistete ühtlustamine ametkondade 
vahel e. ühtse aruandluse taksonoomia 
väljatöötamine;  
- aruandlusnäitajate elektroonilist 
andmetöötlust võimaldava vormi 
väljatöötamine; 
- andmete esitamiseks elektroonilise 
keskkonna loomine; 
- vajalike õigusaktide muutmine. 

Koostatud MTÜ taksonoomia vastavalt Eesti heale 
raamatupidamistavale ja taksonoomiale vastavad 
aruandevormid. 
Elektrooniline keskkond majandusaasta aruannete 
koostamiseks ja esitamiseks on loodud, rakendus töötab 
alates 01.01.2010.  
Muudetud/kehtestatud õigusaktid: 

1) Raamatupidamise seaduse ja sellega seonduvalt 
teiste seaduste muutmise seaduse eelnõu 
seadusena jõustunud alates 01.01.2010; 

2) Vabariigi Valitsuse  17.12.2009. a määrus nr 206 
„Majandusaasta aruande taksonoomia“ (sisaldab 
taksonoomia elementide loendit äriühingutele 
ning mittetulundusühingutele ja sihtasutustele) 
kehtestatud; 

3) rahandusministri  31.12.2009. a määrus nr 73 JUST 

Aruandlu
s-
korraldus
e 
lihtsusta
miseks 
on 
loodud 
valitsus-
komisjon 
(RTL 
2008, 84, 
1171) 

Taksono SF     
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„Majandusaasta aruande taksonoomia alusel 
koostatavate raamatupidamise aastaaruande 
vormide kehtestamine“ kehtestatud; 

4) justiitsministri 28.08.2002. a määrus nr 56 
„Kohtu registriosakonna kodukord“ ja 
28.12.2005. a määrus nr 59 „Kohtule 
dokumentide esitamise kord“ muudetud.  

Majandusaasta aruannetega esitatud andmeid saavad oma 
tööks kasutada nii erasektor kui erinevad ametkonnad. 

omia ja 
tehniline 
töögrupp 

E2-
M4-
T8 

MTÜ-de teavitamine elektroonilisest 
aruandluskohustusest ja elektroonilise 
keskkonna kasutamise tutvustamine 
(info otsepostitused, veebimaterjal, info 
meediasse, koolitused) 

MTÜ-sid ja äriühinguid on teavitatud majandusaasta 
aruannete elektroonilise esitamise kohustusest 
otsepostituste teel. Registrite ja Infosüsteemide Keskuse 
kodulehel on üleval esitamiseks vajalikud juhendid ja 
muud materjalid (kättesaadavad siit: http://www.rik.ee/e-
ariregister/aruanne). Registrite ja Infosüsteemide Keskus 
korraldab aruande esitamist tutvustavaid tasuta koolitusi 
(rohkem informatsiooni siit: http://www.rik.ee/39515 ). 
Samuti on korraldatud tasuta aruande esitamist ja ID-
kaardi kasutamist õpetavaid koolitusi koostöös Eesti 
Kaubandus-Tööstuskojaga perioodil veebruar-märts 
2010. Kõnesoleval teemal on avaldatud mitmeid 
artikleid. Eraldi koolitus on korraldatud Eesti 
Korteriühistute Liidule. Koolitused on olnud nii eesti kui 
vene keeles. JUST 

Registrit
e ja 
Infosüste
emide 
Keskus, 
JUST 
koostöös 
SIM-iga RE   

 Registrite ja 
Infosüsteem
ide Keskuse 
tegevus-
kuludest 

E2-
M4-
T9 Laekunud MTÜ-de majandusaasta 

aruannete avalikustamine ning aruannete 
alusel MTÜ ja SA registri korrastamine 

Laekunud aruanded on avalikud ja registriandmed saavad 
uuendatud. JUST 

Registrit
e ja 
Infosüste
emide 
Keskus, 
kohtute 
registrios
akonnad RE     
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E2-
M4-
T10 

EMTAK-i tegevusvaldkondade 
täiendamine, sh:      MTÜ-de 
põhitegevusalade määramise metoodika 
ühtlustamine Siseministeeriumi, 
Statistikaameti  jm pädevate asutustega;  
EMTAK 2008 selgitavate märkuste 
väljatöötamine ja otsingusüsteemi 
täiendamine. 
              

MTÜ majandusaasta aruande esitamisel on kohustus 
näidata põhitegevusala vastavalt kokkulepitud 
metoodikale.  

Täiendatud EMTAK selgitavaid märkusi ja 
otsingusüsteemi. Lisandub erinõuetega tegevusalade 
info: seaduse lingid, viited pädevatele asutustele. 
Väljakuulutatud riigihange EMTAK infosüsteemi 
väljaarendamiseks. EMTAK infosüsteem valmib 2010. a. 
lõpuks JUST 

Registrit
e ja 
Infosüste
emide 
Keskus 
 

RE, 
SF   

 Registrite ja 
Infosüsteem
ide Keskuse 
tegevuskulu
dest + 
EMTAK 
infosüsteemi 
SF-st 

E2-
M4-
T11 

 Kodanikualgatuse 
institutsionaliseerumine Eestis: 
organiseerumise struktuur ja ressursid  

Korduvuuring (1998,2005) annab ülevaate kolmanda 
sektori institutsionaliseerumisest: 

1. Ühenduste hetkeseis (asukoht ja tegevusalad, 
rahatusallikad jne)  
2. Ühenduste dünaamika ja areng (liikmed, 
vabatahtlikud, administratsioon, jätkusuutlikkus) 
3. Kolmanda sektori areng (koostöövõrgustikud) 
Rahastaja KÜSK (500 000) : Uuring valmib 2010 a 
sügisel SIM KUAK RE 

400 000 kr 

Rahastaja: 
KÜSK  

E2-
M4-
T12 

Mittetulundussektori jätkusuutlikkuse 
võrdlev hindamine ja vajaduste analüüs 
(USAID indeks ) 

 2009. a viidi läbi USAID uuring mittetulundusühenduste 
jätkusuutlikkuse hindamiseks: seadusandlik keskkond, 
organisatsioonide tegutsemisvõime, majanduslik 
elujõulisus, eestkoste ja poliitikate mõjutamine, teenuste 
osutamine, infrastruktuur ja avalik maine. Eesti 
mittetulundussektorit iseloomustab hea koostöö, hea 
seadusandlik keskkond, tugev infrastruktuur ning 
positiivne meediakajastus. Arendamist vajavad 
organisatsioonide tegutsemisvõime ja (majanduslik 
elujõud) finantssuutlikkus. Uuringu tulemused 
avalikustatakse 2010 a mais. Seose majanduslangusega 
võib eeldad ka USAID indeksi tulemuste halvenemist.  SIM EMSL RE 

40 000 kr 

Rahastaja: 
USAID 

E3 EESMÄRK 3: Heategevus (vabatahtlik tegevus ja filantroopia) on laiaulatuslik ja mitmekesine. 1 070 000 
kr 641 000 kr 

E3-
M1 MEEDE 1: Vabatahtliku tegevuse ja annetuste ning filantroopia tunnustamine ja väärtustamine. 670 000 kr 255 000 kr 
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Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-
allika
s 

Maksumuse 
prognoos 
2009 

Tegelik 
maksumus 

E3-
M1-
T1 

Annetusmudelite parimate praktikate 
analüüs ja soovitused 
organisatsioonidele.  

2010 a tegevus SIM  RAM 
(partner) RE 0 kr 0 kr 

E3-
M1-
T2 

Annetuste ja filantroopia statistika 
kogumine ja selle analüüs, mõju ning 
arengute hindamine 

2010 a tegevus 
SIM  

  RE 0 kr 0 kr 

E3-
M1-
T3 

Vabatahtlike päeva tähistamine (sh 
2009. a riiklik tunnustamine). 

6.detsembril 2009  toimus riiklik tunnustamisüritus. 
Ürituse patroon president T-H Ilves tunnustas 15 
vabatahtlikku, kui vabatahtlikke lahenduste loojaid, kes 
olid andnud oma panuse uute võimaluste leidmisse ja 
raskuste ületamisse. Tunnustamiseks esitati kokki 49 
kandidaati väga erinevatelt tegevusaladelt.  
 
 
 

SIM VTA RE 130 000 kr 
Rahastaja: 
KÜSK 

E3-
M1-
T4 

Riikliku tunnustusskeemi väljatöötamine 
(vabatahtlik tegevus, filantroopia) 

2010 korraldatakse maakondlikud kodanikuühiskonna 
konverentsid, mis hakkavad päädima tunnustamisega 
(vabatahtlik / ühendus/ liider jne) SIM 

VTA                    
EAS/MA

K  

RE 20 000 kr - 

E3-
M1-
T6 

Kodanikujulguse aumärkide 
väljaandmine 

Kodanike julgus sekkuda kuriteosituatsioonidesse on 
tunnustatud. Viiele julgele inimesele omistati aumärk.  

JUST   
RE 10 000 kr 10 000 kr 

E3-
M1-
T7 

Vabatahtliku tegevuse, 
annetamise/filantroopia 
teavitustegevused  

2009. a oli vabatahtlikku tegevust propageeriva 
teavituskampaania  eesmärk juhtida (laiem avalikkus, 
potentsiaalsed vabatahtlikud ja organisatsioonid) portaali 
www.vabatahtlikud.ee (jagada infot, praktilisi nõuandeid, 
tutvustada vabatahtliku tegevuse lisaväärtust) 

SIM 
VTA, 

EMSL  jt 
partnerid  

RE 100 000 kr 100 000 kr 
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 Kampaania sõnum oli „Kõigil on võimalik osaleda 
vabatahtlikuna, vabatahtlik tegevus aitab kaasa 
eneseteostusele“. Kampaania võtmefiguuriks oli 
vabatahtlik näitleja Maarja Jakobson. 
Kampaania kanalid:  
- Teleklipp ETV-s (näidati vastavalt ETV 

võimalustele) ja Kanal2-s (näidati 13 korda). 
-  Raadioklipp Raadio 2-s ja Vikerraadios. 
- 25 välimeedia piilarit (20 Tallinnas ja 5 Tartus) 
-  Mini-konverentsi tutvustav bänner EPL Online-is.  
Hinnanguliselt jõudis kogu kampaania kindlasti rohkem 
kui 500 000 inimeseni. Ainuüksi Kanal2 vaadatavus on 
üle 1 miljoni inimese, kuid mõistagi ei jõua iga klipp 
kõigi vaatajateni. Kokku saadi kampaaniale soodustuste 
ning vabatahtlike panuse näol täiendavat toetust rohkem 
kui 400 000 krooni väärtuses. 

E3-
M1-
T8 

Metoodika välja töötamine vabatahtliku 
töö majandusliku ja sotsiaalse väärtuse 
järjepidevaks hindamiseks. 

Vastav metoodika töötatakse välja rahastamise 
korrastamise rakendusprogrammi Vt  E2-M1-T1-T4 
raames.  

SIM          
VTA       

Statistika
amet 

RE 0 kr 0 kr 

E3-
M1-
T9 

Vabatahtliku tegevuse „parimate 
praktikate“ kogumine ja levitamine. 
Vabatahtliku tegevuse hea tava 
levitamine. 

Parimad praktikad on soovituslikud  SIM 
VTA         

EAS/MA
K 

RE 160 000 kr 155 000 kr 

E3-
M1-
T10 

Vabatahtlikku tegevust kaardistava 
uuringu läbiviimine. 

Alusuuring annab ülevaate vabatahtlike arvust, profiilist, 
rakendusvaldkondadest, ühendustest ja kaasamisest ning 
motivatsioonist. Poliitikasoovitused keskenduvad:  
(Rahastaja KÜSK) 

SIM VTA RE 250 000 kr Rahastaja: 
KÜSK 

E3-
M2 MEEDE 2: Vabatahtlikku tegevust, annetamist ja filantroopiat soodustava keskkonna loomine 190 000 kr 172 000 kr 

Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-

Maksumuse 
prognoos 

Tegelik 
maksumus 
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allika
s 

2009 

E3-
M2-
T1 

Vabatahtlikku tegevust takistavate 
piirangute kõrvaldamiseks meetmete 
väljatöötamine 

2010 a tegevus SIM 
SIM                

JUST                          
VTA 

RE 0 kr 0 kr 

E3-
M2-
T2 

Olemasolevate maksusoodustuste 
kasutuse analüüs  2010 a tegevus SIM   RE 0 kr 0 kr 

E3-
M2-
T3 

Vabatahtliku tegevuse info- ja 
vahendusportaali arendamine ja 
haldamine. 

Jätkutegevus. Vabatahtlike Väravasse lisati kogu aasta 
jooksul uudiseid ja informatsiooni. Aasta lõpuks oli 
väravas loodud kokku kolm uudiskirjade saajate gruppi 
(kasutajad võivad listides kattuda): 

1) uute kuulutuste teavitus (531) 
2) registreerunud organisatsioonid (279) 

uudiskirja tellijad (261) 
Novembris ja detsembris toimus meediateavitus seoses 
tunnustamisürituse toimumisega, minikonverentsiga ning 
teavituskampaaniaga ning  nimetatud perioodil oli värava 
külastatud 400 inimest päevas.  

SiM VTA RE 70 000 kr 70 000 kr 

E3-
M2-
T4 

Vabatahtlike kaasamise mudelite ning 
soovituste väljatöötamine 

Koostamisel on juhendmaterjalid, mis aitavad 
organisatsioonidel vabatahtlikke oma eesmärkide 
elluviimisse läbimõeldult ja tõhusalt kaasata. 
Juhendmaterjalid avaldatakse jooksvalt, teemade lõikes. 

SiM VTA RE 120 000 kr 102 000 kr 

E3-
M3 MEEDE 3: Vabatahtliku tegevuse eestvedajate ja võrgustiku arendamine. 210 000 kr 214 000 kr 

Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-
allika
s 

Maksumuse 
prognoos 
2009 

Tegelik 
maksumus 
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E3-
M3-
T1 

Vabatahtlikku tegevust edendavate 
tegevuste kavandamise ja elluviimise 
koordineerimine. 

Tegevustoetus, mida saab VTA saab kasutada vajadusel 
projektide omafinantseeringuna. SiM VTA RE 100 000 kr 104 000 kr 

E3-
M3-
T2 

Üle-Eestilise võrgustikutöö käivitamine 
vabatahtliku tegevusega seotud 
partnerite vahel. 

Käivitatud on üle-eestiline koostöövõrgustik 
(vabatahtliku tegevuse erinevad osapooled: 
organisatsioonid, ettevõtted, vabatahtlikud) ning 
toimunud on 4 üritust.  

SiM VTA RE 60 000 kr 60 000 kr 

E3-
M3-
T3 

Vähemate võimalustega 
kogukonnaliikmete vabatahtlikku 
tegevusse kaasamiseks programmi 
loomine 

2010 a tegevus SiM   RE 0 kr - 

E3-
M3-
T4 

Osalemine rahvusvahelises vabatahtliku 
tegevuse arendustöös ning võrgustikes 

VTA esindajad ja partnerid on osalenud CEV 
üldkoosolekutel ja seminaride.  SiM VTA RE 50 000 kr 50 000 kr 

E4 EESMÄRK 4: Avaliku sektori otsuste kujundamine ja rakendamine on tänu kaasamisele tõhusam ning  osapooled on 
rahul kaasamise protsessi ja tulemustega 

2 010 000 
kr 500 000 kr 

E4-
M1 MEEDE 1: Kolme sektori partnerluse soodustamine. 1 340 000 

kr 200 000 kr 

Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-
allika
s 

Maksumuse 
prognoos 
2009 

Tegelik 
maksumus 
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E4-
M1-
T1 

Ühenduste poliitikakujunduse 
võimekuse suurendamine  

Kestavad Tarkade Otsuste Fondi toetatud projektid 
sotsiaalpartnerite (tööandjad ja ametiühingud) eestkoste-
suutlikkuse arendamiseks. 

RK           
taotlevad 
organisat
sioonid 

RE 
/strukt
uurifo
ndid 

    

E4-
M1-
T2 Ametnike koolitus parema õigusloome, 

mõjude hindamise ja kaasamise teemal 
(keskse koolituse meede) 

Toimus 6 koolitust,  milles osales 145 ametnikku 
(korraldajateks Riigikantselei ja PRAXIS RK 

koolitusfi
rmad 
valitakse 
pakkumi
se teel 

RE 
/strukt
uurifo
ndid 

1 340 000 kr 

 200 000 

E4-
M1-
T3 

Valdkondlike partnerlussuhete ja 
koostöövormide kaardistamine (st 
partnerid erinevates sektorites ja 
valdkondades)  

2010 a tegevus (kodanikuühiskonna arengukava 
väljatöötamise raames) 

SIM 

  RE 

0 kr 0 kr 

E4-
M1-
T4 

Kolme sektori koostööprojektide 
algatamine  - SIM EAS, 

MAK-id 
RE 

0 kr - 

E4-
M2 MEEDE 2: Kaasamisvõimaluste põhimõtete ja protsessi korrastamine ning teavitamine osapooltele 400 000 kr 300 000 kr 

Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-
allika
s 

Maksumuse 
prognoos 
2009 

Tegelik 
maksumus 

E4-
M2-
T1 

Kaasamispraktikate analüüs 

2009 a TOF projekt „Valitsusasutuste 
kaasamisvõimekuse tõstmine“, mis koosneb kahest osast 
„Valitsusasutuste kaasamispraktikate analüüs“ 
„Kaasamisprotsesside nõustamine“ 
(Toetuse summa 983 520, ministeeriumite 

SIM   
EL str 
vahen

did 
100 000 kr 

Rahastaja: 
Tarkade 
Otsuste 
Fond 
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omafinantseering 294 000 kr ) 

 

E4-
M2-
T2 

Kaasamine ja mõjude hindamine 
poliitikate väljatöötamise protsessis 

Välja on töötatud õigusaktide mõjude analüüsi juhend, 
milles kirjeldatakse kaasamise tegevusi õigusakti 
väljatöötamise jooksul.  

JUST, 
RK   RE 

Ei ole 
võimalik 
eraldi välja 
tuua, osa 
suuremast 
programmist 

  

E4-
M2-
T3 Kodanike/laiema avalikkuse kaasamine 

ja teavitamine osalusvõimalustest 

Avaliku konsultatsiooni läbis 8% valitsuses 2009. aasta 
jooksul arutatud eelnõudest. Kodanikud esitavad 
valitsusele keskmiselt 175 ideed aastas. 

RK   RE 300 000 kr 300 000 kr 

E4-
M2-
T4 

Väljakujunenud struktuurid avaliku 
sektori ja kodanikeühenduste koostöö 
tugevdamiseks kodanikualgatuse 
arendamisel (EKAK ühiskomisjon jne) 

2009 a toimus 3  EKAK ühiskomisjoni istungit 
järgmistel teemadel: 

1. 25.05  - vabatahtlik tegevus 
2. 22.09 - EKK-indikaatorid ja kodanikuühiskonna 

arengukava läheülesande koostamine 
3. 27.11 - avalike teenuste delegeerimise 

kontseptsioon, rahastamise korrastamise 
rakendusprogramm, EKAK indikaatorite 
süsteem  
 

SIM   RE 0 kr 0 kr 

E4-
M3 

MEEDE 3: Kaasamisvõimaluste- ja põhimõtete protsessi korrastamine ning teavitamine osapooltele kohaliku 
omavalitsuse tasandil 270 000 kr 0 kr 

Täh
is Tegevus Vahetu tulemus Vastuta

ja 
Teostaja, 
partnerid 

Rahas
tamis-
allika
s 

Maksumuse 
prognoos 
2009 

Tegelik 
maksumus 

E4-
M3-
T1 

Kohaliku demokraatia mehhanismide 
analüüs ja rakendamine (kohaliku 
tasandi kaasamismehhanismide ja e-
demokraatia võimaluste arendamine)  

Projekti „e-kaasamine kohalikes omavalitsustes“ raames 
on valminud: 1. valdade ja linnade veebilehtede uuringul 
tuginev e-kaasamise olukorra analüüs ja 2. e-kaasamise 
juhend (koos küsimuste ja vastustega).  

SIM 
E-riigi 

Akadeem
ia 

RE 0 kr 
Rahastaja: 

Vabaühendus
te Fond 
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E4-
M3-
T2 

Kodanikeühenduste valdkondlike 
poliitikate ja õigusloome 
ettevalmistamisse kaasamise 
mehhanismide arendamine ja 
mitmekesistamine 

TOF projekti „Mittetulunduslikud 
esindusorganisatsioonid kui võrdväärsed partnerid 
riiklike otsuste planeerimisel ja elluviimisel“ raames  
on EMSLi ja  Praxise esindajad toetanud järgmiste 
kaasamisprotsesside ettevalmistamist ja läbiviimist: 
1) Justiitsministeeriumi ja Sotsiaalministeeriumi poolt 

koordineeritav „Vägivalla vastu võitlemise 
arengukava“  

2) Põllumajandusministeeriumi “Euroopa 
Kalandusfondi 2007- 2013 rakenduskava”  

3) Sotsiaalministeeriumi Laste ja perede heaolu 
arengukava koostamine. 

7.11.09 toimus kodanike foorum, kus 35 juhuvalimiga 
valitud kodanikku arutlesid  laste väärkohtlemise, 
perevägivalla ja alaealiste kuritegevuse teemadel. 
Rohkem infot:http://www.ngo.ee/26952.  

SIM EMSL 

ESF/  
RE 

(kaasf
in) 

0 kr 
Rahastaja: 
Tarkade 

Otsuste Fond 

E4-
M3-
T3 

Kaasamise hea tava praktilised 
koolitused kohaliku omavalitsuse 
üksuste ametnikele ja 
volikoguliikmetele   

- SIM   RE 0 kr - 

E4-
M3-
T4 

Kohaliku omavalitsuse  üksuste 
kodulehtede  arendamine 
kasutajasõbralikumaks 

2008/2009 aastavahetusel valmis MKM tellimusel uuring 
„Kasutajakeskse veebi lehekülgede disain“ 
http://www.riso.ee/et/files/Kasutajakeskse_veebi_lehekyl
gede_disain.pdf , mis koondab lihtsas vormis nõuded 
kasutajasõbralike kodulehekülgede loomiseks ja 
hindamiseks. Dokumendi eesmärk on lihtsustada 
kasutatava veebilehe tellimise ja veebilehe kasutatavuse 
hindamise protsessi. Uuring ei ole suunatud mitte ainult 
kohalike omavalitsuse üksustele, vaid laiemalt kogu 
avaliku sektori veebilehtede arendajatele ja vastutajatele. 
(Uuringu maksumus:  280 840 kr). Teadlikkuse tõstmine 
antud teemas jätkub. 

koordin
eerib  

MKM   ERDF 

0 kr 

Rahastaja: 
Euroopa 

Regionaalar
engu Fond  
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2009.aastal KOV-de kodulehtede kasutajasõbralikkust 
eraldi ei uuritud. 

E4-
M3-
T5 

Kohalike omavalitsuste universaalne 
teenusportaal  

Universaalse teenusportaali raames on välja töötatud 
tehnilised lahendused kogukonna e-kaasamiseks 
(juurutusperiood:  2010 a teine pool) SIM   ESF 200 000 

Rahastaja: 
ESF (osa 
suurmast 
projektist, 
tegevuse 

maksumust 
pole võimalik 

eraldi välja 
tuua) 

E4-
M3-
T6 

Kohaliku omavalitsuse volikogude 
infosüsteemide arendamine  (kodanike 
foorumid vms) 

Kodanikele on loodud võimalus kohalikke eelnõusid 
algatada ning selleks allkirju koguda (pilootprojekt 
Jõgevamaal) SIM   ESF 

70 000 kr 

Rahastaja: 
ESF (osa 
suurmast 
projektist, 
tegevuse 

maksumust 
pole võimalik 

eraldi välja 
tuua) 

 

 


